
79564 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 novembre 2018, n. 2032 
D.Lgs. n. 65/2017 art.3 – Poli per l’infanzia innovativi - Prelevamento della somma di € 210.000,00 dal 
“Fondo di riserva per le spese impreviste” capitolo n. 1110030 del bilancio 2018 e contestuale variazione in 
termini di competenza e cassa al capitolo di spesa n.911070 Approvazione delle linee guida e dello schema 
di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e Comuni. 

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
professionale, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Anagrafe Edilizia Scolastica 
- Anagrafe degli Studenti - Sistema integrato Banche dati Istruzione e Formazione - Rilevazioni statistiche”, 
confermata e fatta propria dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

� il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita sino a sei anni, in attuazione dell’art. 1 commi 180 e 181 lett. e) della Legge 13 luglio 2015 
n. 107”, l’art 3 comma 1, prevede la realizzazione dei Poli per l’infanzia che “accolgono, in un unico 
plesso o in edifici vicini, più strutture di educazione e di istruzione per bambini e bambine fino a sei 
anni di età” e, in considerazione dell’età, dei tempi e degli stili di apprendimento di ciascuno, anche nel 
quadro di uno stesso percorso educativo; 

� il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 637 del 23 agosto 2017, 
attuativo di tali disposizioni, ha ripartito tra le regioni le risorse messe a disposizione e definito i criteri 
per l’acquisizione da parte delle stesse regioni delle manifestazioni di interesse da parte degli Enti locali 
proprietari delle aree oggetto di intervento e interessati alla costruzione di Poli per l’infanzia innovativi; 

� l’art.2 del suddetto Decreto prevede che le regioni provvedono a selezionare da uno a tre interventi sul 
proprio territorio, nei limiti delle risorse assegnate, e a dare formale comunicazione della selezione al 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

� la Giunta Regionale con Deliberazione n. 1613 del 10 ottobre 2017 ha approvato indirizzi e criteri per 
l’acquisizione e la selezione delle manifestazioni di interesse per favorire la costruzione di Poli per 
l’infanzia innovativi; 

� con Determina dirigenziale n. 54 del 10 ottobre 2017 è stato adottato l’Avviso Pubblico di che trattasi, 
nel rispetto di quanto stabilito dalla precitata Deliberazione; 

� con Determina dirigenziale n. 75 del 23 novembre 2017 è stata approvata la graduatoria unica regionale 
delle manifestazioni di interesse per la costruzione dei Poli dell’infanzia innovativi presentate dai 
comuni, che vede nelle prime tre posizioni i comuni di Bari, Altamura e Capurso; 

PREMESSO INOLTRE CHE: 

� la Legge regionale n.14/2008 “Misure a sostegno della qualità delle opere di architettura e di 
trasformazione del territorio” ha come obiettivo principale richiamare l’attenzione sul tema della 
qualità dell’architettura, dell’urbanistica, degli spazi urbani e del territorio, affinché si perseveri il 
raggiungimento di più elevati standard qualitativi di progettazione e di realizzazione delle opere 
pubbliche, in grado di contribuire alla salvaguardia del paesaggio e al miglioramento della qualità della 
vita della collettività; 

� la stessa Legge regionale n.14/2008 riconosce la competizione sul piano del confronto delle idee quale 
principale garanzia per conseguire le finalità di qualità delle opere di architettura e di trasformazione 
del territorio e individua pertanto nel Concorso di idee e nel Concorso di progettazione gli strumenti 
utili per perseguire tale fine; 



79565 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

� la realizzazione di Poli per l’infanzia sono pensati per potenziare la ricettività dei servizi e sostenere 
la continuità del percorso educativo e scolastico di bambine e bambini. L’obiettivo basilare è quello 
di creare dei veri e propri «laboratori permanenti di ricerca, innovazione, partecipazione e apertura 
al territorio». L’idea è che i bambini possano compiere in questi nuovi centri tutto il loro percorso di 
educazione e formazione pre-scolastica, dalla nascita fino all’ingresso alle elementari. Il polo dovrà 
offrire un servizio flessibile alle famiglie e utilizzare al meglio le risorse a disposizione, grazie anche alla 
condivisione degli spazi a disposizione e a quella del personale altamente qualificato; 

� l’art. 3 del D.Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017, in attuazione della Legge n. 107 del 13 luglio 2015 (Buona 
Scuola), prevede che I Poli per l’infanzia siano caratterizzati come laboratori permanenti di ricerca, 
innovazione, partecipazione e apertura al territorio, anche al fine di favorire la massima flessibilità 
e diversificazione per il miglior utilizzo delle risorse, condividendo servizi generali, spazi collettivi e 
risorse professionali; 

� Il D.L 12 luglio 2018, n. 86, cosiddetto Decreto Legge Ministeri, convertito con modificazioni dalla Legge 
9 agosto 2018, n. 97 (in G.U. 14.08.2018, n. 188) sopprime il comma 8, dell’articolo 3 del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, così come i commi 155, 156 e 157, dell’articolo 1 della legge 13 luglio 
2015, n. 107, e pertanto viene meno la gestione dei concorsi di progettazione da parte del MIUR; 

� l’intento di questa Amministrazione è avviare una riflessione sul tema della qualità degli spazi per 
l’educazione e l’istruzione ed incentivare l’espletamento di concorsi di progettazione banditi dai comuni, 
per assicurare la qualità dell’architettura e nel contempo giungere, nel tempo più breve possibile, alla 
effettiva realizzazione dei nuovi Poli per l’infanzia; 

� l’art, ex art. 152, commi 1, lett.b), 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016, permette alle stazioni appaltanti di procedere 
all’esperimento di un concorso in un unico grado, avente ad oggetto l’acquisizione di un progetto di 
fattibilità tecnico economica; al vincitore del concorso, se in possesso dei requisiti previsti, può essere 
affidato l’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva e la direzione del lavori, a condizione che 
detta possibilità e il relativo corrispettivo siano previsti nel bando; 

� i concorsi di idee e di progettazione mirano ad acquisire proposte ideative e progetti nel settore 
della pianificazione territoriale, dell’urbanistica, dell’architettura e dell’ingegneria civile con il fine di 
migliorare la qualità delle opere di architettura e di trasformazione del territorio; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

� la Legge regionale n. 31/2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione” 
l’art. 5 - Tipologie d’intervento, comma 1 lett. m): interventi di edilizia scolastica, da attuarsi per il tramite 
delle province e dei comuni, volti all’adeguamento del patrimonio edilizio esistente alla normativa 
vigente in materia di agibilità, sicurezza e igiene; al recupero e alla riqualificazione del patrimonio edilizio 
esistente e alla realizzazione di nuovi edifici scolastici; alla razionalizzazione quali-quantitativa delle 
strutture coerente con la programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa sul territorio; 
lettera n) sperimentazione di nuove iniziative e forme di intervento in materia; 

� che il pertinente Capitolo del bilancio del corrente esercizio finanziario n.911070 “Contributi agli 
enti locali per il Diritto allo studio L.R. 31/2009” della Sezione Istruzione e Università non presenta lo 
stanziamento sufficiente a sostenere l’onere riveniente dal pagamento delle spese per la realizzazione 
dei concorsi di progettazione, riveste il requisito dell’imprevedibilità e improrogabilità all’atto di 
approvazione del bilancio; 

DATO ATTO CHE: 

� l’art. 48 lett. b) del d.Igs. n.118/2011 rubricato “Fondo di riserva per le spese impreviste” consente 



79566 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

il prelievo delle somme necessarie ad integrare le deficienze delle assegnazioni di bilancio, che si 
rivelino insufficienti, occorrenti per provvedere a spese dipendenti dalla legislazione in vigore, aventi 
congiuntamente i requisiti di imprescindibilità, improrogabilità, non continuità all’atto di approvazione 
del bilancio; 

� il capitolo 1110030 del bilancio 2018 “Fondo di riserva per le spese impreviste” presenta attualmente 
la disponibilità economica; 

PRESO ATTO CHE: 

� la somma necessaria può essere annoverata tra quelle di cui all’art. 48 lett. b) del d.Igs. n.118/2011 in 
quanto, a seguito dell’approvazione della citata L 9 agosto 2018, n. 97, è venuto meno il supporto da 
parte del MIUR finalizzato all’innalzamento della qualità architettonica dell’operazione attraverso la 
gestione del concorso di idee, facendo emergere la necessità di un imprevedibile intervento regionale 
a garanzia della qualità della progettazione; 

RITENUTO necessario, al fine di garantire la qualità dell’architettura: 

� sottoscrivere apposito protocollo di intesa con i comuni utilmente classificati nella graduatoria delle 
manifestazioni di interesse di cui al Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
n. 637 del 23 agosto 2017, giusta Determina dirigenziale n. 75 del 23 novembre 2017, nel quale la 
regione si impegna a fornire un supporto tecnico amministrativo nella predisposizione del concorso e 
un contributo economico alle spese di progettazione dei comuni, per un totale di totale € 210.000,00, a 
condizione che gli stessi procedano alla progettazione attraverso l’istituto del concorso di progettazione 
secondo modalità concordate con la regione stessa in modo da giungere, nel tempo più breve possibile, 
alla effettiva realizzazione dei Poli dell’infanzia; 

SI PROPONE di: 

− approvare l’allegato schema di “Protocollo d’intesa”, (Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento) che dovrà essere sottoscritto dalla Regione Puglia e dagli Enti beneficiari del 
contributo finanziario concesso; 

− approvare le allegate “Linee Guida” (Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento), in cui sono definiti, tra l’altro, i termini e le modalità per l’espletamento dei concorsi 
di progettazione ex art. 152, commi 1, lett.b), 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisizione di Progetti di 
fattibilità tecnico-economica; 

− integrare lo stanziamento del capitolo di spesa n.911070 “Contributi agli enti locali per il Diritto allo 
studio L.R. 31/2009”, trasferimenti correnti a amministrazioni locali” dell’importo di € 210.000,00 
al fine di ottemperare agli impegni derivanti dal citato protocollo di intesa, mediante prelevamento 
dal “Fondo di riserva per le spese impreviste (l’art. 48 lett. b) del d.Igs. n.118/2011” e conseguente 
variazione al bilancio 2018. 

VISTI: 

� il D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contente le Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.; 

� la L.R. n. 43 del 01.08.2018 di approvazione del “Rendiconto generale della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2017”, che ha determinato il risultato di amministrazione dell’esercizio finanziario 2017; 

� la legge regionale n. 68 del 29.12.2017 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”; 

� la DGR n. 38 del 18.01.2018 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 
di Previsione e del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 39, comma 10 del D.lgs 

https://ss.mm.ii


79567 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

n. 118/2011 e ss.mm.ii..; 
� l’art. 51, comma 2 lett. f) del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, prevede che la 

Giunta regionale, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del bilancio di previsione e 
del documento tecnico di accompagnamento; 

� L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti, garantendo 
il pareggio di bilancio di cui alla l.r. n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465, 466 
dell’art. unico della L. n. 232/2016 ss.mm.ii e del comma 775 dell’art. unico della L. n. 205/2017. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione comporta una variazione di competenza e di cassa, al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020 ai sensi dell’art. 51, comma 2 lett. f) del D. Lgs. n. 118/2011 come 
integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, con prelievo dal capitolo 1110030 del bilancio 2018 “Fondo di riserva per 
spese impreviste” per la somma di € 210.000,00 come di seguito indicato: 

BILANCIO AUTONOMO 

Spese ricorrente - Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE 
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA 

C.R.A. CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

Piano dei 
Conti 

Finanziario 

VARIAZIONE 
Esercizio Finanziario 2018 

Competenza Cassa 

66.03 1110030 
FONDO DI RISERVA PER 

SPESE IMPREVISTE 
(ART. 50 L.R. 28/2001 ) 

20.1.1 1.10.01.01 -  € 210.000,00 - € 210.000,00 

62.10 911070 

“Contributi agli enti locali 
per il Diritto allo studio 

L.R. 31/2009”, trasferimenti 
correnti a amministrazioni locali” 

4.7.1 1.04.01.02 + € 210.000,00 + € 210.000,00 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti, garantendo il 
pareggio di bilancio di cui alla l.r. n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465, 466 dell’art. 
unico della L. n. 232/2016 ss.mm.ii e del comma 775 dell’art. unico della L. n. 205/2017. 

Sulla base delle risultanze istruttorie, L’Assessore alla Formazione e Lavoro, propone l’adozione del conseguente 
atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della l.r. n. 7/1997 art. 4 comma 4. 

LA GIUNTA REGIONALE 

UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, che si intende qui 
integralmente riportata; 

VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte della responsabile P.O., del Dirigente 
della Sezione Istruzione e Università, del Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro che ne attestano la conformità alla legislazione vigente; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge: 

DELIBERA 

1) di approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la relazione dei proponenti; 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


79568 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

       
   

2) di autorizzare il prelievo, in termini di competenza e cassa, dal capitolo 1110030 del bilancio 2018 
“Fondo di riserva per le spese impreviste” della somma di € 210.000,00 e procedere alla contestuale 
iscrizione al capitolo 911070 “Contributi agli enti locali per il Diritto allo studio L.R. 31/2009”, 
trasferimenti correnti a amministrazioni locali”; 

3) di apportare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, comma 2 lett.f) del D.Lgs. 118/2011, la variazione 
al bilancio regionale 2018 e pluriennale 2018-2020, in termini di competenza e cassa per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020, così come espressamente riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria”; 

4) di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione 
al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale, secondo quanto riportato nella 
sezione copertura finanziaria; 

5) di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica garantendo il pareggio dì bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 
dell’articolo unico Parte I Sezione I della Legge n. 232/2016 e del comma 775 dell’articolo unico della 
Legge n. 205/2017; 

6) di approvare l’allegato E/1 (allegato 1) contenente le variazioni di bilancio, parte integrante del 
presente provvedimento; 

7) di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, il Servizio Bilancio 
della Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 
10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011; 

8) di dare mandato al Dirigente della Sezione Istruzione e Università a procedere all’adozione degli atti, 
di natura contabile, conseguenti e connessi alla presente deliberazione; 

9) di prendere atto che l’assegnazione delle risorse in oggetto nasce dal carattere eccezionale, in quanto 
venuto meno il supporto da parte del MIUR in merito alla garanzia della qualità architettonica 
dell’operazione attraverso la gestione del concorso di idee per gli interventi individuati dalle regioni, 
pertanto, la Regione Puglia ha inteso promuovere tale procedura offrendo un contributo alla 
progettazione e un supporto tecnico alle Amministrazioni interessate, a condizione che le stesse 
procedano alla progettazione attraverso l’istituto del concorso di progettazione secondo le modalità 
concordate con la regione stessa in modo da giungere, nel tempo più breve possibile, alla effettiva 
realizzazione dei Poli dell’infanzia; 

10) di approvare l’allegato schema di “Protocollo d’intesa”, Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento) che dovrà essere sottoscritto dalla Regione Puglia e dagli Enti beneficiari del 
contributo finanziano concesso; 

11) approvare le allegate “Linee Guida”, Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento), in cui sono definiti, tra l’altro, i termini e le modalità per l’espletamento dei concorsi 
di progettazione ex art. 152, commi 1, lett.b), 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016, per l’acquisizione di Progetti di 
fattibilità tecnico-economica; 

12) di autorizzare il Dirigente della Sezione Istruzione e Università alla sottoscrizione del suddetto 
Protocollo d’intesa in cui sono definiti, tra l’altro, i termini e le modalità per l’espletamento del 
concorso di progettazione da parte dei comuni interessati, apportando allo stesso le modifiche non 
sostanziali che si dovessero rendere necessarie; 

13) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI GIOVANNI GIANNINI 



79569 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

A 

Schema di 
Protocollo di Intesa per garantire la qualità della progettazione dei Poli per l'infanzia ai sensi 

dell'art.3 del D.Lgs. n. 65/2017, attraverso l'espletamento di Concorsi di progettazione. 

TRA 

La Regione Puglia codice fiscale/ partita IVA 80017210727, con sede in Bari, Lungomare Nazario 

Sauro, legalmente rappresentata , in forza della DGR n. ____ del __J __)201 8, dal 
dir igente della Sezione Istruzione e Università, domici liata ai fini della presente convenzione 
presso la sede della Regione Puglia sita in Bari alla Via Gobetti 26 

E 

L'Amministra zione comunale di Altamura (BA), codice fiscale/partita IVA 

rappresentata nel presente accordo da 

L'Amministraz ione comunale di Bari, codice fiscale/partita IVA -----------~ 

rappresentata nel presente accordo da 

L'Amminist razione comunale di Capurso (BA), codice fiscale/partita IVA 

rappresentata nel presente accordo da 

PREMESSO CHE 

A seguito dell'Avv iso Pubblico, approvato con A.D. n. 54/2017 del dirigente del la Sezione 

Istruzione e Università della Regione Puglia e pubblicato sul BURP n.127 del 09.11.2017, indetto in 

attuazione all'art.3 del Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n.65 e del Decreto MIU R n. 637/2017 

"Acqu isizione manifestazioni di interesse per favor ire la costruzione di Poli del l'in fanzia 

innovat ivi", con A.D. n. 75/2017 del diri gente del la medesima Sezione Istruzione ed Università 

(pubblicato sul BURP n. 127 del 09.11.2017) è stata approvat a la graduator ia unica regionale delle 

manifestazioni di interesse presentate dagli enti locali che vede nelle pr ime t re posizioni gli 

interventi presentati dai comuni di Altam ura (BA), Bari e Capurso (BA). 

Pag. 1 a 4 



79570 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                 

DGR n. ____ del _/ _/2018, la Giunta Regionale ha rappresentato di voler 

avviare una riflessione sul tema della qualità degli spazi per l'educazione e l' istruzione ed 

incentiva re l'espletamento di concorsi di progettazione bandit i dai su menzionati comuni , per 

assicurare la qualità dell'architettura e nel contempo giungere, nel tempo più breve possibi le, alla 

effettiva realizzazione dei nuovi Poli per l'infanzia . 

A norma dell'art . 152, comma 1, lettera b), 4 e 5 del D. Lgs. 50/2016 è possibile per le stazioni 

appaltanti procedere all'esperimento di un concorso in un unico grado, avente ad oggetto 

l'acquisizione di un progetto di fattib ilità tecnico economica e al vincitore del concorso, se in 

possesso dei requisiti previst i, può essere affidato l'incar ico della progettazione definitiva ed 

esecutiva e la direzione dei lavori , a condizione che detta possibilità e il relativo corrispettivo siano 

previsti nel bando; 

si conviene quanto segue 

Art . 1- OGGETTO 

Il presente protoco llo disciplina gli obiettivi , le modalità organizzative, i rapporti tra la Regione e le 

amministrazioni comunali di Altamura (BA), Bari e Capurso (BA), in quanto inserite nella 

graduatoria unica regionale delle manifestazioni di interesse presentat e dagli enti locali per la 

realizzazione dei Poli per l'infanzia innovativi (giusto Decreto MIUR n. 637/2017 e A.D. n. 75/2017 

del dirigente della Sezione Istruzione ed Università della Regione Puglia) al fine di raggiungere 

l'obiettivo di cui al successivo art. 2. 

Art . 2 - OBIETTIVI 

Obiettivo del presente Protocollo di intesa è garantir e la qualità dell'architettura nella 

progettazione dei tre summenzionati Poli per l' infanzia innovativi, mediante l'espletamento di 

concorsi di progetta zione, come previsto dalla LR 14/2008 . Nello specifico l'espletamen to, ai 

sensi del'ar t . 152, comma 1, lettera b), 4 e 5 del D. Lgs. 50/2016 , di un concorso di progettazione 

in un unico grado, avente ad oggetto l'acquisizione di un progetto di fattibilità tecnico 

economica, con la riserva della stazione appaltante di affidare al vincitore l'inc arico del la 

progetta zione esecutiva e la direzione dei lavori . 

Art. 3- IMPEGNI DELLA REGIONE 

La Regione si impegna a: 

1. fornire, attraverso una task-farce allo scopo individuata , supporto tecnico-giuridico ai 

comuni in tutte le fasi del concorso di progettazione ed in particolar e nella 

predisposizione del bando di concorso, attraverso la redazione e approvazione di un 

bando tipo, entro 20 giorni dalla stipula del presente protocollo ; In part icolare, come 

previsto dell'art. 9 della L.R. 14/2008, il bando tipo dovrà, nel rispetto delle " linee giuda" 

approvate con DGR n. ____ del _/ _/2018, tra l'altro prevedere modalità 

per agevolare la partecipazione per i giovani professionisti e riservare, a giovani 

professionisti d'età non superiore a quaranta anni e iscritti nell'albo professionale da 

non più di dieci anni, una quota dei rimbor si spettanti ai progetti risultat i non vincitori; 

Pag. 2 a 4 



79571 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

. coord inare l'iniz iat iva e collaborare con le ammin istrazioni comunal i nell'organizzazione 

dell' incontro di presentazione dei bandi di concorso, della mostra dei risultati del 

concorso di progettazione , della pubblicizzazione di risultati dei concorsi attraverso la 

pubbl icazione di un volume contenete il racconto delle esperienze e i risultat i del 

concorso di progettazione 

3. divulgare con gli strumenti che si riterranno opportuni (sito web, mostr a, pubblicazione 

ecc.) l'in tera iniziativa;. 

4. fornire un contrib uto finanziario alle spese di progettazione dei tre poli dell' infanzia 

nella misura di euro a progetto ; 

Art. 4 - IMPEGNI DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI 

Le Amministrazioni comunali si impegnano a procedere alla redazione del progetto di fattibilità 

tecnico-econom ica (con il livello di approfondimento defin ito dall'art. 23, commi 5 e 6 del D.lgs. 

n. 50/2016) del polo dell'infanzia innovativo proposto in risposta all'Avviso Pubblico approvato 

con A.O. n. 54/2017 del dirigente regionale della Sezione Istruzione e Università, attraverso 

l'espletamento di un Concorso di progettazione ex art . 152, commi 1, lett era b), 4 e 5 del D.Lgs. 

50/2016 , impegnandosi a: 

a. bandire sotto la propria responsabilità il Concorso di progettazione di cui trattasi , nel 

rispet to, della normativa comunitaria, nazionale, regionale vigente e nel rispetto del 

delle " linee giuda" e del bando-tipo approvati dalla regione; 

b. giungere alla conclusione delle procedure inerenti al Concorso di progetta zione entro e 

non oltre 6 mesi dalla firm a del presente protocollo ; 

c. raccogliere e consegnare alla Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia copia 

di tutta la documentazione progettuale pervenuta in forma cartacea e/o digitale; 

d. fornire alla Sezione Istruzione e Università dettagl iate informazioni sulla successiva fase 

di realizzazione dell'ope ra; 

e. collabora re al coordinamento dell' iniziativa secondo quanto di seguito dettagliato: 

1. l'amministra zione comunale di Bari, al fi ne di approfondire le tematiche della 

progettazione di strutt ure educative e di istr uzione da zero a sei anni, si impegna 

a organizzare, un incontro di presentazione dei bandi di concorso entro 15 giorni 

dalla predisposizione del Bando Tipo da parte della Regione Puglia; 

2. l'amministrazione comunale di Capurso {BA) si impegna a organizzare in 

occasione della proclamazione dei progetti vincitori , una mostra dei risultati del 

concor so di progettazione entro 15 giorni dal termine delle fasi concorsuali ; 

3. l'amm inistrazione comunale di Altamura {BA) si impegna a pubblicizzare i 

risultati dei concorsi in collaborazione con la Regione Puglia con la pubblicazione 

di un volume contenete il racconto delle esperienze e i risultati del concorso di 

progettazione , entro 4 mesi dal termine della fase concorsua le; 

Pag. 3 a 4 



79572 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                 

. 5 - INADEMPIENZE E RISOLUZIONE DEL PROTOCOLLO 

In caso di mancata esecuzione da parte di ciascuna del le part i degli adempimenti previsti dal 

presente Protocol lo, questo deve intendersi risolto di diritto. 

La risoluzione del Protocollo compor ta l'obbligo per i Comuni di restituire alla Regione gli 

eventua li importi da questa corrispost i a tito lo di contrib uto fina nziario con la maggiorazione 

degli inte ressi legali, fatti salvi gli eventua li ed ulteriori oneri a titolo di risarcimento danni. 

per l'Ammin istrazione comunale di Altamura 

per l'Ammi nistrazione comunale di Bari 

per l'Amminis t razione comunale di Capurso 

per la Regione Puglia 

Il Dirigente della Sezione 

Arch. Maria Raffaella Lamacchia 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA' 
11 pre~nte allegato è omp to da 
n° fogli. 

li Dirig n 

Pag. 4 a 4 



79573 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

B 

Linee Guida 

per lo svolgimento dei concorsi relativi alla realizzazione dei Progett i di Poli per l'infanzia 
innovativi 

PREMESSA 

La Regione Puglia riconosce che la competizione sul piano del confro nto delle idee è la 

principale garanzia per conseguire le finali tà di qualità del le opere di architettura e di 
trasformazione del t erritorio qual i strumenti fondamenta li per assicurare la qualità dell'ambiente 

urbano e sociale; la Regione indiv idua pertanto nel concorso di idee e nel concorso di 

progetta zione gli strument i fondamenta li per perseguire ta le fine . 

Considerato che il Decreto Legislativo 13 apri le 2017 n.65 ha isti tuito il sistema integrato di 
educazione e di ist ruzione dalla nascita sino a sei anni, in attu azione dell'art . 1 commi 180 e 181 

let t. e) della Legge 13 luglio 2015 n. 107 e ha previsto la realizzazione di Poli per l'infanzia che 
"accolgono, in un unico plesso o in edifi ci vicini, più stru ttu re di educazione e di istr uzione per 
bambini e bambine fino a sei anni di et à" e, in considerazione dell'e tà, dei tempi e degli st il i di 
apprendime nto di ciascuno, anche nel quadro di uno stesso percorso educat ivo, la Regione ha 

dunque inteso individuare nel Concorso di progettazione (così come indicato dall'art. 152, commi 

1, lett.b) , 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016 e già nella L.R. 14/2008 "Misure a sostegno della qual ità delle 
opere di archite t tura e di trasformaz ione del ter ritor io" ) uno strumento fondamentale per 
perseguire le finalit à di qual ità delle opere di architettura nella realizzazione dei Poli per l'in fanzia 

innovat ivi la cui realizzazione è finanziata ai sensi del Decreto MIUR n. 637 /2017 giusto Avviso 
pubblico approvato con A.O. n. 54/2017 del dirigente della Sezione Istruzione e Università della 
Regione Puglia. 

Nello spir ito di collabora zione istitu zionale, la Regione svolge attiv ità di accompagnamento e 
supporto agli Enti coinvol ti nella sperimentazione del la realizzazione di Poli dell' infanzia innovativi 

anche tram ite documenti di indirizzo per la predisposizione degli att i concorsua li, compre ndent i le 

presenti LINEE GUIDA per lo svolgimento del concorso di progettazione . 

1. Concorsi di architettura 

Con le procedure concorsuali le Ammi nistrazion i, chiarite ed esplicitate le esigenze e i requisiti 
dell'oper a da realizzarsi, possono acquisire diverse soluzioni progett uali attraverso la 
formu lazione e il confron to di proposte alternat ive, scegliendo la più idonea in base ai requisit i di 
qualità . 

La partecipaz ione ai concorsi regolarmente banditi deve essere garantita a tutti gli aspirant i in 
possesso dei requisit i prescritti, con un giudizio imparziale sul lavoro svolto e con la possibi lità di 

ott enere l'i ncarico professionale per la realizzazione dell'opera . 

2. Tipi di concorso 

L'Ente Bandit ore si impegna a procede re all'espletamento di un concorso di progettazion e in un 
unico grado, avente ad oggetto l'acquisizione di un progetto di fattibilità tecnico economica con 

la riserva della stazione appaltante di affidare al vincitore l' incarico della progettazion e 
esecutiva e la direzione dei lavori ;. (art. 152, commi 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016). 

Pag. 1 a 8 



79574 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                 

. Ente Banditore 

L'Ente Banditore è ìl referente legale del concorso In relazione all'opera da realizzare l'Ente 
Banditore stabilisce la visione, la strategia e gli obiettivi che l'intervento vuo le perseguire di cui al 
successivo punto 4; individua, ino ltre, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la segrete ria 
del concorso, l'eventuale supporto tecnico e giur idico al RUP. 

4. Obiettivi del Concorso 

Il concorso deve essere fin alizzato alla realizzazione di un'opera pubb lìca significativa dal 
punto di vista della qualit à architettonica, mira to a concepire spazi che favoriscono il 
coinvolgimento e l'esp lorazione attiva dello studente , i legami cooperativ i e lo "star bene a 
scuola", nonché favorire il ripen samento e l'adattamento degli ambient i di apprendim ento a 
scuola come definito dal Manual e dei servili educativi per l'infanzia 

(http s:/ / www .minori.it / sites/default/fi les/Man uale dei servizi educativi per I infahzia 0.pdf) o 
delle linee guida dell'European Schoolnet (htt p:// www .indire.it/ wp­

cont ent/ uploads/2018/04/Learni ng spaces IT v5 WEB.pdf) nonché dal modello "1+4 Spazi 
Educativi per il nuov o mill ennio " dell'Istituto Nazionale Documentazione Innovazione Ricerca 

Educativo (INDIRE} (http://www .indire.it/wp-conte nt/ uploads/2016/03/AR C-1603-Pieghevole­
lTA LOW2.pdf), con l'obiettivo di promuovere lo strume nto del concorso di progettazione come 
occasione di confron to e garanzia fi nalizzato alla realizzazione certa di opere pubbliche di qualità, 
allo scopo di innescare o potenz iare processi di recupero diffu so e di rivitalizzazione del tessuto 
urbano, edili zio ed economico-sociale. 

5. Attiv ità propedeutiche al lo svolgime nto del concorso 

L'Ente Banditore nomina il Responsabile Unico del Procedìmento (RUP) che coordina l'intera 
procedura concorsuale, definisce il tema e gli obiettivi e segue tut to l'iter, garantendone il 
corret to ed efficiente svolgimento. Le funzioni ed i compiti del Responsabile Unico Procedimento• 
che presuppongono il possesso di specifiche competenze tecniche, giuridiche e amministrative 
comp rendono tr a l'alt ro : 

• la ver ifica della fattibil ità tecnica, economica ed amministrativa del concorso; 

• la individu azione della corretta procedura, garantendo la confo rmità del bando alla 
normativa vigente; 

• la redazione del "Documento Preliminare all'avv io della Progettazione" (DPP) da fornire ai 
concor renti in allegato al bando. Tale Documento deve contenere tutti i dati e gli elementi 
utili ad indirizzare la progettazione, con un livello di dettaglio congruente al grado di 
definiz ione progettua le richiesto ai partecipanti, veri ficandone la complessiva rispondenza 
alla normat iva ed alle disponibi lità fi nanziarie dell'Ente bandito re. Il DPP sarà redatto dal 
RUP ai sensi del Protoco llo di Intesa per la realizzazione dei Poli per l'infa nzia innovat ivi. Il 

DPP sarà approvato dal Consiglio Comunale. 

Il RUP partecipa al pre-esame e alla valutazione dei progett i, eventualmente anche in qualità di 
componente della commissione giudicatrice . Ha inolt re il compito di coord inare tutte le 
operazioni per garant ire l'informazione tempestiva a1 concorrenti, in seguito all'ottenimento de1 
risulta ti , sia ai premiat i che alla stampa. 

In ragione della vastità dei compiti attr ibuit i al Responsabile Unico del Procedi mento (RUP) l' Ente 
Banditore può affida re ad un soggett o esterno o interno all'Amminis tr azione le attiv ità di 
supporto alle funzioni del Responsabile Unico del Procedimento in qualifica di tecnico e giuridico 

del concorso. 

Il tecnico, prefe ribilmente un Architetto o Ingegnere civile e il consulente giuridico, affiancano il 

Responsabile Unico del procedimento in tutte le attività sopra cita e. 

Pag. 2 a 8 



79575 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

Per la redazione del bando di concorso, l' Ente Banditore si avvarrà del supporto tecnico della 
Regione Puglia - Sezione Istru zione e Università la quale predisporrà il bando-tipo in cui 

• precisare la documentazione di base del concorso che verrà fornita ai partecipanti (in 
formato cartaceo e digitale), con attenzione alle modalità di trasmissione (invio postale su 
richiesta, downlo ad da sito web, ecc.): 

o cartografia con l'in quadramento urbanisti co dell'area oggetto dell' intervento alle scale 

opport une; 

o estratto mappa catastale; 

o orto -foto; 

o rilievo dell'area e degli eventuali manufatti esistenti che interessano l' intervento alle 

scale opport une; 

o documenta zione fotografica dell'area e/o delle opere ogget to d'i ntervento ; 

o documentazione sugli eventual i sottoservizi ; 

o elenco e natura dei vincol i al progetto secondo le leggi e le normati ve vigenti 
(architettoni ci, urbanistici , archeologici, ambien tali, paesaggistici, ecc), garantendo 
l'acquisizione preventiva dei necessari N.O., ovvero fornendo le indicazioni specifiche 
degli Enti preposti alle singole tute le; 

Il testo del bando deve, in ogni caso, precisare: 

• il tema e gli obiettivi del concorso; 

• l' identi ficazione dell' Ente Banditore; 

• l' indicazione del referente responsabile (Responsabile Unico del Procedimento); 

• il tipo di concorso; 

• i requisiti richiesti ai partecipanti ; 

• i criter i generali della valutazione delle proposte ; 

• la composizione della commissione giudicatrice ; 

• la composizione e i compiti della Segreteria tecnica-ammin istrativa; 

• le incompatibilità ; 

• il calendario del concorso; 

• l'elenco delle documentazione forn it a (il DPP e tutti gli allegati), 

• gli elaborati progettuali richiesti, 

• le modal ità di consegna e di presentazione degli stessi; 

• i premi; 

• l'indi cazione dei costi presunti per la realizzazione del l'i ntervento; 

• le modalità di pubbli cizzazione dei risultati ; 

In allegato il bando deve, in ogni caso, fornire : 

• il Documento prelim inare all'avvio della progettazione; 

• tutti gli elaborati tecnici necessari allo sviluppo del progetto (grafici , cartografie , relazioni 
tecniche, documenta zione fotografica etc.) . 

Pag. 3 a 8 



79576 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                 

. Svolgimento del concorso 

7.1 Livello e Pubblicìzzazione dei concorsi 

Il bando dovrà essere pubbl icato a livello regiona le, nazionale a norma dell'art . 72 del Dlgs 
50/2016 e s.m.i. La pubblicizzazione deve avvenire tramite l' Ufficio del le pubbli cazioni uffic iali 
della Unione Europea, tramite la Gazzett a Ufficiale della Repubblica Ita liana (anche in estratto) e 
almeno due dei principali quotidiani a diffu sione nazionale e due dei princ ipali quotidiani a 

diffusion e locale. La pubbl icizzazione del bando dovrà avvenire anche sui siti telematici di 
riferimento (Ordini professionali , siti specializzat i in concorsi e/o informazione di archite ttura , 

etc), per garantire un maggior livel lo di diffu sione. 

Nelle not izie relative al concorso dovranno essere precisate la data di pubblicazione e tutte le 

successive scadenze; una volta pubblicato , il bando non pot rà più essere modificato . 

7.2 Partecipazione 

La partecipazione sarà riservata a tutti i citt adini comuni tari in possesso dei requisiti professionali 

previsti dal bando di concorso. 

7.3 Iscrizioni al concorso 

L'iscrizione dovr à essere gratuita. Al fine di favori re la più ampia partecipazione al concorso, è 
opportun o che il termin e della presentazione della domanda di iscrizione coincida con quello di 

presentazione dei progett i. 

7.4 Procedura concorsuale 

Il concorso di progettazione si svolgerà in una fase ai sensi dell 'art. 152, commi 1. lett. b) D.Lgs. 

50/2016 med iante procedura aperta in forma anonima . 

I concorrenti sono invitat i a sviluppare il tema progettua le secondo le indicazion i del bando e del 
"Documento preliminare all'avvio del la progettazione" (DPP). Gli elaborati richiest i sono 
presentati in forma anonima. A seguito della valutaz ione della proposte, il concorso si conclude 
con la formazio ne di una graduatoria e con il riconoscimento di premi e menzioni per i progetti 

utilmente collocati in graduatoria . 

7.5 Documentazione per i partecipanti 

La documentazione forn ita ai partecipanti dovrà essere chiara, esauriente e relati va a tutt i gli 
aspetti che possono orientare la proposta progettuale. Il "Documento preliminare all'avvio della 

progettazio ne" (DPP) dovrà contene re l'ele nco completo e circostanziato delle esigenze e dei 
requisit i ai quali il progetto deve rispondere. Gli elaborat i grafici facenti parte della 
documentazione dovranno essere in scala adeguata, di norma la stessa scala richiesta per gli 
elaborat i di concorso . Il riferim ento a leggi e/o normative deve essere preciso e corredato dal le 
informazioni necessarie al reperimento dei testi o delle prescrizioni necessarie alla progettazione. 

Vanno definiti con termini non ambigui i vincoli non derogabili ed evidenziati quelli che, con 
adeguata mot ivazione, possono essere superati. È oppor tuno fornire tutta la documentazione su 
base digitale utilizzando programm i di larga diffusione . 

7 .6 Richieste di chiarimenti 

Le richieste dovranno essere scrit te e inviate a partir e dalla settimana successiva alla 
pubblicazione del bando e comunque entro un ter mine non infer iore a 15 giorn i precedenti la 
scadenza di consegna; le risposte da parte dell'Ente Banditore potranno essere cumu lative ma 
comunque fornite tempe stivamente e saranno pubb licate preferibilmente per via inform atizzata 
per tutt i coloro che partecipano al bando nonché messe a disposizione della Commissione. 

Pag. 4 a 8 



79577 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

Elaborati 

Gli elaborat i richiest i dal bando dovranno essere definiti in termini di quantità, dimensioni e 
contenut i. Il livello di approfondime nto richiesto dovrà essere confrontabile con quello di un 

"progetto di fattibilità tecnico economica" . È opportuno fornir e il layout di almeno il 50% delle 
tavole di progetto richieste, al fine di rendere confrontabi li le differenti soluzioni presentate dai 

concorrenti. 

7.8 Modalità di presentazion e 

Ogni concorrente presente rà la domanda di partecipazione al concorso completa di tutti i 

document i richiesti dal bando nella seguente forma : 

a. Busta n. 1- Elaborati progettua li, contenente tutti gli elaborati richiesti dal bando presentati in 

forma anonima. 

b. Busta n. 2 - Documenta zione Amministrativa , contenente il nominat ivo del progettista o del 

gruppo di proget tazione e la documentazione amministrat iva atta a dimostra re il possesso dei 
requisiti per la partecipa zione al concorso, che verrà aperta solo dopo la forma zione della 

graduator ia di mer ito dei progetti . 

7.9 Termini di consegna degli elaborati 

I termini delle fasi concorsuali, come meglio dettagliate e specificate nel Disciplinare di Gara 

disposto dall'Ente, non potranno essere inferior i a 60 giorni dalla pubblicazione del bando di gara. 

I materia li dovranno pervenire alla Segreteria del concorso entro i termini temporal i fissati nel 

bando e potranno essere inviati a mezzo corr iere postale ovvero consegnati a mano . 

Le proroghe non sono ammesse, se non in presenza di gravi impedime nti al rispetto del 
calendario . Il provvedimento di proroga è pubbli cato e divulgato con le stesse modalità del bando 
di concorso, con un congruo anticipo e comunque deve essere pubblicato prima che sia decorsa la 

metà del tempo originariamente stabi li to dal bando per la presentazione degli elaborat i. 

7.10 commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice sarà nominata dal RUP dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle domand e di iscrizione al Concorso. La Commissione sarà composta da : 

• due architett i scritti al relat ivo ordine professionale esperti in progettazione architettonica e 
Direzione Lavori per opere similar i a quella ogget to del concorso/incarico 

• un ingegnere iscritto al relativo ordine professionale in possesso di specifiche competenze in 

geotecnica, strutt ure, di imp iantistica elett rica e di impianti tecno logici 

• un esperto di didattica ; 

• un rappresenta nte designato della Regione Puglia esperto in tematiche relative al sistema 

dell' istruzi one e dell 'educazione ovvero all'edilizia scolastica; 

Della nomina verrà data notizia sul sito o pagine web dell'Ent e dedicata al concorso. I componenti 
della Commissione devono dichiarare di non incorrere in alcuna delle situazion i di incompatibi lità 
previste dalla normativa vigente e dal Bando, incluse quelle previste all'articolo 77, comma 9 del 

D.Lgs. n. 50/2016 . 

La Commissione è assistita nello svolgimento delle sue attività dalla Segreteria tecnica­
amministrativa . Delle sedute della commissione è tenuto un verbale , redatto da un componente 
della Segreteria tecnica-amministrativa e custodito dall'Ente Bandito re. 

La commissione opera secondo le seguenti modalità e procedure : 

Pag. 5 a 8 



79578 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                 

le sedute sono valide con la presenza di tutti i component i; 

• la Commissione assume le propri e decisioni sulla base dei criteri indicati nel bando 
specificando li con apposita motiva zione; 

• i verbali delle riunion i della Commissione debbono contenere una breve illustrazione sulla 
metodologia seguita e sull'iter dei lavori fino ai giudizi finali; 

• la Commissione deve ultimare i propr i lavori entro i termi ni indicati dal bando. 

Ai membri della Commissione sarà corrisposto esclusivamente un rimborso a copertura delle 
spese di viaggio e alloggio. 

7.11 Criteri di valu tazion e dei progetti 

Il bando dovrà esplicitare chiaramente i criteri di valutazione dei progetti, assegnando a ciascun 
criterio un punteggio specifico . 

I crit er i di valutazione dovranno in ogni caso fare riferimento alla capacità di ogni progetto di 
rispondere agli obiettivi di cui al precedente punto 4, e garantir e: 

Qualità della soluzione architettoni ca come design complessivo dell'opera; 

Qualità degli ambient i di apprendimento ; 

Qualità e flessibilit à degli arredi; 

Qualità ambientale dell 'edifi cio; 

Innovazione tecnica e tecnolog ica del progetto; 

Fattibilità della soluzione tecnico - econom ica; 

Gruppo di lavoro; 

7.12 Incomp atib ilità 

Le incompatibilità dovranno essere esplicitate nel bando in modo chiaro, avendo quale 
rif erimento il principio di impossibilità alla partecipazione ad un concorso per tutti coloro che in 
qualsiasi modo o momento avessero col laborato alla definiz ione dello stesso o comunque fossero 
intervenuti responsabilment e nella sua gestione operat iva. 

In particolare non potranno partecipare al concorso: 

i componenti effetti v i o supplenti della Commissione del concorso, della Segrete ria del 
concorso, i loro coniugi, i loro parenti ed affini fino al terzo grado; 

coloro i quali, a qualsiasi tit olo, abbiano rapporti di lavoro, vincoli di collaborazione o 
relazioni continuative e notor ie con i membri della Commissione del concorso e del la 
Segrete ria tecnica- amministra tiva; 

gli ammin istrator i, i consiglieri e i dipendent i della Stazione Appaltant e, anche con 
cont ratto a term ine, i consulenti della stessa Amministrazione con contrat to continuativo 
e i dipendenti di enti pubb lici che operano nello stesso ambito ter rit oria le in cui si svolge il 
concorso ivi compresi i dipendent i dell'Ente Regionale, con funzioni attinenti il tema, 
nonché delle Aziende contro llate dalla stessa Stazione appaltante ; 

coloro che hanno partecipato alla organizzazione e stesura del Bando e dei documenti 
allegati; 

coloro che incorrono nelle situazioni espressamente previste dall'art . 38 del D.Lgs. n• 163 
del 2006; 

• coloro che hanno rapporti di lavoro dipende nte con Enti, Associazioni, Istituzio ni o 
Amm inistrazioni Pubbliche ivi compresi i docenti universitari, fatta eccezione per coloro 
che abbiano ricevuto preventivam ente specifiche autori zzazioni alla partecipazione al 

Pag. 6 a 8 



79579 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

(da allegare alla documentazione di cui al successivo art.12) o la cui posizione sia 
stata regolari zzata attraverso leggi o regolamen t i o contratti sindacali specifici ; 

le persone per le quali esistano cause ostative a cont rarre con la Pubblica 
Ammi nistrazione e le eventuali società dalle stesse cont rollate; 

7 .13 Comunicazioni ai partecipanti 

L'esito del concorso sarà reso pubbl ico e comunicato per iscrit to a tutti gli iscritt i concorre nt i a 
norma dell'ar t. 79 del D.Lgs. n. 50/20 16 e smi. 

7.14 Esposizione degli elaborati 

Per motivi cultura li e di trasparenza ed anche ai fini del la valorizzazione del lavoro professionale 
dei concorre nti, sarà tenuta, a concorso ultimato e in term ini adeguati , l'esposizione pubblica dei 
progetti presentat i. 

7.15 Proprietà dei progetti e diritti d'autore 

Solo il progett o dichiarato vincito re del concorso rimarrà di proprie tà dell' Ente Banditore , dopo 
che questi avrà adempiuto ai prop ri obblighi nei riguardi del concorrente. Tutt i gli altri progetti 
rimarranno di propr ietà dei rispett ivi autori. In ogni caso i dirit t i d'autor e e la propr ietà 
intel lett uale degli elaborat i sono riservati ai relativi progett isti . 

7.16 Osservazioni al bando e richi este di modifi ca 

In base alla sente nza della Cassazione Civile Sezioni Unite n. 6312 - del 22/ 06/1 990, sarà Inviato 
per tempo il testo del Bando di Gara Tipo all'Ordine Professionale territorialme nte competente in 
modo che questo possa formulare osservazioni e richieste di eventuali modi fiche in adempimento 
ai propri compiti istit uzionali. 

7.17 Ricorsi 

Ferma restando l'accettazione da parte dei concorrenti di tutte le clauso le del bando all'atto 
dell'iscrizione al Concorso , gli stessi e gli Ordini Professionali possono ricorrere contro le 

deliberazio ni della commissione giud icatrice o contro altri fat ti ai sensi della normativa vigente. 
Per eventuali contr oversie non risolte si farà ricorso al Foro terr itoria lmente competente. In 
generale i partecipanti sono tenuti all'a t tenta osservazione delle norme deontol ogiche codificate 
dai rispett ivi Ordi ni Professionali . 

8. Esiti del concorso 

8.1 Premi, rim borsi e loro congruenza 

I premi dovranno essere adeguat i al tema del concorso e alle richieste rivolte ai partecipanti . La 

quota relativa al premio conferito al progetto vinc itore potr à essere considerata quale 
anticipazione dell' incarico professionale per la successiva progettazio ne. La Commissione 
giudicatrice assegnerà il premio al vincitore in base alla graduatoria finale . Se, in via eccezionale, 
non dovesse venir assegnato alcun primo premio , la commissione dovrà fo rnire una giusta 
motivazione in proposito. 

8.2 Incarico profe s.sionale 

Successivamente alla proclamazione l'Ente banditore si riserva di confer ire l'incarico del la 
progettazio ne esecuti va, ed eventualmente della direz ione lavori del progett o in base alte norme 

e alle condizioni che regolano l'esercizio dell'att ività prof essionale in Italia. L'i ncarico potrà essere 
affi dato al vincitore previa verifica del possesso dei requisit i richiesti dal bando . 

Pag. 7 a 8 



79580 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                 

vincitore , una volta incaricato , dovrà redigere i proget ti secondo le indicazio ni e le richieste 

dell'Ente Banditore, il quale potrà r ichiedere l'introduzione di modifiche e perfe zionamenti , 

purché non sostanziali, senza che ciò comporti ulteriore compenso oltre a quanto stabilito per la 

stesura del progetto. 

per l'Amministrazione comunale di Altamura 

per l'Amministrazio ne comuna le di Bari 

per l'Amministrazio ne comunale di Capurso 

Per la Regione Puglia 

Pag. S a 8 

Il Dirigente della Sezione 

Arch. Maria Raffaella Lamacchia 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA' 
Il presente allegatofl· co osto da 
n° a fogli. 

Il Dlri t i Sezione 



79581 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 18-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

.111 
• I I).I.es 111/1011 

Allegato de libera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 

data : .... / ..... / ..... ,. n. protocollo· ·····-·· 

Rif. dcUbera del .... Ofi'•"o -. del _ ...... 11 .......... . 

Dltovciruo d'omm/nbt rorlon c 

l OTAlfMIS ill)f,I[ 

IOla ll (itHtMLI Olll l W:ITT 

D"1u o1'1o "~dio 
Spe,ccorral'Ù 

,o,,do ,Urs• r,,i 

!111.11,orrt~II 

, ... ~ ... ., ....... 

DINOMIHAllONI 

SPESE 

PltwlJlo,,, .i (.fll-l 

101-ldl.lpt, ~ 

p1, vk1oo!otlluno,-1•fU • 

"'' ~b!GM•o'l' 

1Hidot,-•1o.Mli 

'"""'"'''•"',...11u1 
Of't'l'1<MVfltU'II 

r1u,OfNll .. llo11t1Ht11C.........p>111~•,,,l,, .. , ...... P11l~•,o•-.,-,dc1i...-.,.4:1,....,,, .. ,..dlbli.AO\Clo. 1 ,w1fll1u:M11■Mlll:f..a•1'•• 

CNTOII T&:" 

mota, TU'OLOGV. 

Forido plurl eririalc vincolato per spese correnti 

F011do p/111i~nnole vfncoloto per sptse In cont o capitare 

Utiliuo A\/0"10 d'omm lnlsrra,Jont 

~OU. ll tifN[,._1.1 OIUI CUTIVo11 

............. .,.,_, .... 
p,n•,.,..9iu"' 

,~lo.nfl(olllfl1l 

P,• •~111..--1 , ,.... 
11<•vttlor .. ll!uu • 

~RlUDl NTl 

'11.UIAllON!• OWHM 
N,_. Ulflt!1I010H 

l ' I 

... 

..,. 
'·"' '·"' ... ..... .... 
,,., ... .... 

'·"' ... ... 
.... .... .... 
0,00 .... .... ... .... ... 
,, .. .... 
0,00 

'1/i,.,Ua.llCJ<l D(UIIU 

H •• U l.ct71010U ,., 

.... .... ... 

"" '·" .... 
0,00 

, ... 
, ... 
, ... 
0,00 .... 
, ... .... ... 

< 110000.00 
CUO(IO(l,00 

cnocm.m 
ll lc..cm.oo 

ll.10.C00,00 
Clld.O!IO/JO 

(:U0000.00 
Cl lQOIXIJXI 

( llo.a;'IQ.IICI 

ClUUXll,DO 

( 110,;ll;Q,00 

Cll O.aD,00 

C llO.OOJ,0(1 

010cm,m 
<:110CIC0,00 

«:JIOcm,DJ 

crnum,oo 

U10CCO,OO 
(HODOJ,00 

V.MM.LIONI 

, 11iV~~I 

'IG(jll.)~lf~ 

otuttAA lH~mo 
lUU IUO)OII ,., 

..... 

... . .., ..., 

. ... , ... 

... , .. ... 

.... 
000 

'·" 
, ... 
000 

, ... , .. 
000 

'1UVISIO'tl 
a,,;.GoOf...,.lli,.&L"­

otUltll,,lltfOl,(,,ITTO 
UUl(.ll!OJOU 

I") 

.... ... . .. 
'·"' . ., . .. 
... ... ... 
'"" . .. ... 
.... . ... 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA' 
Il presenle ~llegato~· om sto d. 
n° ,J. logli. 

Il Dirig , , Sezione 




